
   

  

                                    

 
                          COMUNE di EDOLO 
                                                      Provincia di Brescia 

 
                               DELIBERAZIONE N. 61 DEL 19/06/2025 
   

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

  
OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA LAVORI 

DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA INDUSTRIALE, IN COMUNE 
DI EDOLO (BS). CUP G23I25000100006. 

    
 

 
L'anno duemilaventicinque addì diciannove nel mese di giugno alle ore 18.00 in video-conferenza, 

previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

       

All'appello risultano: 

 Presente Assente 

   
MASNERI Luca  X  
   
BONINCHI Roberto X  
   
ALBERTELLI Ivan X  
   
COATTI Gloria X  
   
FIOLETTI Carla X  
   

Totali       5  

 

 

Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Comunale Dott. Renato Armanaschi il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, dando atto che la presente seduta si svolge in video-conferenza ai sensi del Regolamento 

comunale relativo allo svolgimento delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale in video-conferenza, 

approvato con deliberazione CC n. 23 del 23/06/2021, tramite l’utilizzo di sistemi di collegamento audio/video 

idonei ad identificare i componenti partecipanti alla stessa ed a comprendere quanto da essi espresso, e la cui 

identificazione ed espressione di volontà viene certificata da me Segretario comunale con la sottoscrizione del 

presente verbale (strumento utilizzato per la odierna seduta software “GoToMeeting”). 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Luca Masneri, Sindaco, assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 61 del 19/06/2025 
 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA INDUSTRIALE, IN 
COMUNE DI EDOLO (BS). CUP G23I25000100006.  

        
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che:  

 con Decreto n. 6039 in data 30/04/2025 della Direzione Centrale Programmazione e Relazioni Esterne della 
Regione Lombardia, è stato approvato il Bando per l’assegnazione di contributi regionali a fondo perduto in 
conto capitale per la messa in sicurezza, riqualificazione e valorizzazione degli impianti sportivi pubblici esistenti 
sul territorio lombardo, denominato “Bando Impianti Sportivi 2025”;  

 l’Amministrazione Comunale intende aderire al sopra citato Bando candidando l’intervento di riqualificazione del 
campo sportivo comunale di via Industriale; 

 
Visto ed esaminato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione del campo sportivo 
comunale di via Industriale, a firma del geom. Fabio Albertoni dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente, che prevede un costo 
complessivo di euro 1.160.000,00, così suddiviso: 

Importo lavori  788.165,00 

Importo oneri sicurezza 20.000,00 

Totale a base d’asta  808.165,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione:  

Iva 22% sui lavori  177.796,30 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza  80.390,92 

Cassa 4% su spese tecniche  3.215,64 

Iva 22% su spese tecniche  18.393,44 

Fondo art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e smi 13.469,42 

Spese per acquisto arredi per spogliatoi 10.000,00 

Contributo ANAC 410,00 

Spese di funzionamento della C.U.C. 4.040,83 

Imprevisti e arrotondamento 44.118,45 

Totale  1.160.000,00 

  
Dato atto che il Comune di Edolo si impegna a cofinanziare l’intervento in argomento mediante mutuo tramite l’istituto 
per il credito sportivo, pari ad euro 591.600,00 (51% del costo complessivo dell’intervento), mentre la somma restante 
pari ad euro 568.400,00 verrà finanziata mediante il contributo regionale eventualmente assegnato con il “Bando Impianti 
Sportivi 2025”; 
 
Evidenziato che l’opera in parola si rileva di pubblica utilità per gli scopi che si prefigge; 
 
Ritenuto pertanto di: 

 approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica delle opere di che trattasi; 

  procedere nei termini e per le finalità del Bando in premessa richiamato, alla presentazione di apposita richiesta 
di finanziamento per l’esecuzione dell’intervento in argomento; 

 demandare al Responsabile dell’Area competente l’espletamento delle conseguenti attività necessarie al fine di 
dare esecuzione alla presente deliberazione;     

 
Ravvisata la necessità di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) dell’opera in argomento nella persona del geom. Marcella Malgarotti, dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente, la 
quale possiede adeguate competenze professionali per lo svolgimento dell’incarico in questione;  
 
Acquisiti dai competenti responsabili di area per materia, ai sensi dell’art. 49.1 del D.Lgs. n. 267/00, il parere in ordine 
alla regolarità tecnica e il parere in ordine alla regolarità contabile dell’atto, pareri allegati al presente atto; 

 
Con votazione favorevole e unanime, espressa nelle forme di Legge; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A  
 

1. di aderire al bando di Regione Lombardia “Impianti sportivi 2025” presentando istanza per l’intervento di 
riqualificazione del campo sportivo comunale di via Industriale in Comune di Edolo (BS); 
 

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di riqualificazione del campo sportivo comunale 
di via Industriale, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione anche se non materialmente allegato 
alla stessa ma depositato agli atti, che prevede un costo complessivo di euro 1.160.000,00 così suddiviso: 

Importo lavori  788.165,00 

Importo oneri sicurezza 20.000,00 

Totale a base d’asta  808.165,00 

Somme a disposizione dell’amministrazione:  

Iva 22% sui lavori  177.796,30 

Spese tecniche progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza  80.390,92 

Cassa 4% su spese tecniche  3.215,64 

Iva 22% su spese tecniche  18.393,44 

Fondo art. 45 D.Lgs. n. 36/2023 e smi 13.469,42 

Spese per acquisto arredi per spogliatoi 10.000,00 

Contributo ANAC 410,00 

Spese di funzionamento della C.U.C. 4.040,83 

Imprevisti e arrotondamento 44.118,45 

Totale  1.160.000,00 

 
3. di dare atto che il Comune di Edolo si impegna a cofinanziare l’intervento in argomento mediante mutuo tramite 

l’istituto per il credito sportivo, pari ad euro 591.600,00 (51% del costo complessivo dell’intervento), mentre la somma 
restante pari ad euro 568.400,00 verrà finanziata mediante il contributo regionale eventualmente assegnato con il 
“Bando Impianti Sportivi 2025”; 
 

4. di provvedere, in caso di concessione del contributo regionale a valere sul Bando Impianti Sportivi 2025, alle 
conseguenti attività di aggiornamento del bilancio e del DUP, incluso l’aggiornamento del relativo piano triennale dei 
lavori; 

 
5. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e smi, il geom. Marcella Malgarotti Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) dell’opera in parola; 
 

6. di dare mandato al Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente, di procedere alla presentazione della domanda di 
contributo secondo le indicazioni previste dal Bando regionale in argomento; 

 
7. di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole, unanime, espressa nelle forme di 

Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
                           Il Sindaco                                  Il Vice Segretario Comunale 
                   F.to Dott. Luca Masneri                          F.to Dott. Renato Armanaschi  
 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE e COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge e 

contestualmente trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

            
Addì ________________     
                                                                                                                                   L’Esecutore Amministrativo  

                     Clara Parolari       
 
 
 

      

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
La presente deliberazione: 
 

� diviene esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune. 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 
                

               Il Vice Segretario Comunale 
                                                                                                               F.to Dott. Renato Armanaschi 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI EDOLO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

PARERE RILASCIATO AI SENSI DEGLI ARTICOLI 49.1 E 147-bis DEL D.LGS. 267/00 E S.M.I. E 
DEGLI ARTICOLI 7 E 8 DEL REGOLAMENTO DEL SISTEMA DI CONTROLLI INTERNI 

COMUNALE 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/06/2025 

                                                                                                                                      
 
Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto: 
 

ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA INDUSTRIALE, IN COMUNE DI 
EDOLO (BS). CUP G23I25000100006. 
 
PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 
REGOLARITA' TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

(X) Favorevole                 ( ) Contrario in quanto  

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 

________________________________________________________ 
   
Li, 19/06/2025        Il Responsabile dell’Area LL.PP. e Ambiente                   
                                                                        F.to geom. Fabio Albertoni  

 

REGOLARITA' CONTABILE 
In ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere 

( ) Favorevole                ( ) Contrario in quanto ______________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________ 

(X) Il provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente. 

 
Li, 19/06/2025       Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria  

                      F.to Dott.ssa Chiara Conti  
 
 
 
ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
 

Il Responsabile dell’Area ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 e 

dell’art. 31, comma 5, del vigente Regolamento di Contabilità dell’ente. 

Eserc. Finanz.  

Impegno  Importo Capitolo PdC finanz. 

    

    

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Dott.ssa Chiara Conti  
 


		2025-07-18T09:27:25+0000
	Clara Parolari




